
Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 127 

 

23/02/2024. 

  

DJALMA ALVES DE SOUZA 
Prefeito.  

Publicado por: 
Laiza Thainá Martins da Silva 

Código Identificador:A78350DC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SURUBIM 

 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 041/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 041/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – Educação 

Física e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023, 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – Educação Física no Concurso Público nº 001/2023, observada a 

ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

127994 
Déborah Fernanda 

Duarte Moura 
1º 

Professor II – 

Educação Física 
150 horas-aulas 

132752 
Anísio Luiz Da 

Silva Brito 
2° 

Professor II – 

Educação Física 
150 horas-aulas 

107215 

José Jerônimo 

Barbosa De 

Andrade 

3° 
Professor II – 

Educação Física 
150 horas-aulas 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo 

PCD 

Carga Horária 

109477 
Onofre Trindade 

Nunes 
1º 

Professor II – 

Educação Física 
150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA os (as) quais se 

submeterão a estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação 

especial de desempenho, por comissão constituída para essa 

finalidade, em conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:AB726C10 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 042/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 042/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – Geografia 

e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – Geografia no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem 

de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

97587 
Rodrigo Martins 

Santos 
1º 

Professor II - 

Geografia 
150 horas-aulas 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo 

PCD 

Carga Horária 

133179 
Alisson Renan 

Santos Silva 
1º 

Professor II – 

Geografia 
150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início deExercício da 

Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – GEOGRAFIA os (as) quais se submeterão a 

estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de 

desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em 

conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:D5117630 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 039/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 039/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 128 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II - Artes e dá 

outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II - Artes no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de 

classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

103622 
Josefa Mariana 

Sousa Da Costa 
1º Professor II - Artes 150 horas-aulas 

131566 
Jose Eraldo Pereira 

Leal 
2° Professor II - Artes 150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de 

Exercício da Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II - ARTES os (as) quais se submeterão a estágio 

probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, 

por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com 

o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:7D9A718B 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 043/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 043/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – História e 

dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – História no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de 

classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

127886 
Aline Cândida De 

Araújo 
2º 

Professor II - 

História 
150 horas-aulas 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo 

  

PCD 

Carga Horária 

114925 
Thalles Campos 

Almeida 
1º 

Professor II – 

História 
150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de 

Exercício da Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – HISTÓRIA os (as) quais se submeterão a estágio 

probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, 

por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com 

o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:24A17C06 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 044/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 044/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – Língua 

Inglesa e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – Língua Inglesa no Concurso Público nº 001/2023, observada a 

ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

96622 
Cézar Barbosa De 

Aguiar 
1º 

Professor II – Língua 

Inglesa 
150 horas-aulas 

87811 Thiago Lima Melo 3° 
Professor II – Língua 

Inglesa 
150 horas-aulas 

86449 
Maria Madalena Da 

Silva Monteiro 
4° 

Professor II – Língua 

Inglesa 
150 horas-aulas 

130805 
Katiuscia Deodato 

Francisco 
5° 

Professor II – Língua 

Inglesa 
150 horas-aulas 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 129 

 

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de 

Exercício da Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – LÍNGUA INGLESA os (as) quais se submeterão 

a estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de 

desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em 

conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:7BD54FD9 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 045/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 045/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – Língua 

Portuguesa e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – Língua Portuguesa no Concurso Público nº 001/2023, observada 

a ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

107536 
Lucineide Severina 

Da Silva 
1° 

Professor II – Língua 

Portuguesa 
150 horas-aulas 

93230 
Jucélia Arruda De 

Souza 
2° 

Professor II – Língua 

Portuguesa 
150 horas-aulas 

99934 
Maria José Da Silva 

Bandeira 
3° 

Professor II – Língua 

Portuguesa 
150 horas-aulas 

107534 
Ana Karla Da Silva 

Oliveira 
4° 

Professor II – Língua 

Portuguesa 
150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA os (as) quais se 

submeterão a estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação 

especial de desempenho, por comissão constituída para essa 

finalidade, em conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:D0D12D6C 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 046/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 046/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Professor II – 

Matemática e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor 

II – Matemática no Concurso Público nº 001/2023, observada a 

ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

126677 
Elton Douglas Silva 

De Aquino 
2° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

125489 
Elissandra Barbosa 

De Araújo Queiroz 
3° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

128929 
Ewerton Antonio 

Da Silva 
6° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

105437 
Eduardo Dos Santos 

Andrade 
7° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

129701 
Silvio Ramos 

Bezerra 
8° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

92995 
Rafael Iago Bezerra 

De Oliveira 
9° 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo 

PCD 

Carga Horária 

130260 
José Erik Gueiros 

De Oliveira 
1º 

Professor II – 

Matemática 
150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 

Unidade Educacional Referenciada através da Portaria 

n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PROFESSOR II – MATEMÁTICA os (as) quais se submeterão a 

estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 130 

 

desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em 

conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:932E26CD 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 049/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 049/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Farmacêutico e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de 

Farmacêutico no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem 

de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

95793 
Leticia Gabriely 

Pereira Da Silva 
1º Farmacêutico 30h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 
Secretaria de Saúde – às 08:00 h. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

FARMACÊUTICO os (as) quais se submeterão a estágio probatório 

de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, por 

comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com o 

Art. 41 da Constituição Federal. 
  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:838E56DB 

 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 050/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 050/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Fisioterapeuta e dá 

outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de 

Fisioterapeuta no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem 

de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

103593 

Caroline Stefany 

Ferreira Cardeira De 

Albuquerque 

1º Fisioterapeuta 30 h semanais 

96593 
Rosemary Santos De 

Barros 
2° Fisioterapeuta 30 h semanais 

109004 Cecília Alves Lins 3° Fisioterapeuta 30 h semanais 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo 

PCD 

Carga Horária 

103888 

Heldes Soares 

Bezerra 

Cavalcante 

2º Fisioterapeuta 30 h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 
Secretaria de Saúde – às 08:00 h. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

FISIOTERAPEUTA os (as) quais se submeterão a estágio 

probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, 

por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com 

o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:2C848ECC 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 051/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 051/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 131 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Fonoaudiólogo e dá 

outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de 

Fonoaudiólogo no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem 

de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

101322 

Andrezza Christina 

Andrade De Araujo 

Melo 

1º Fonoaudiólogo 30h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de 

Exercício da Função 
Secretaria de Saúde – às 08:00 h. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

FONOAUDIÓLOGO os (as) quais se submeterão a estágio 

probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, 

por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com 

o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:5214927C 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 053/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 053/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Psicólogo – Secretaria de 

Saúde e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Psicólogo – 

Secretaria de Saúde no Concurso Público nº 001/2023, observada a 

ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

133006 
Tamires Brandão 

De Siqueira E Sousa 
1º 

Psicólogo – 

Secretaria de Saúde 
30 h semanais 

99181 
Débora Lethicia Da 

Rocha Gomes 
2° 

Psicólogo – 

Secretaria de Saúde 
30 h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 
Secretaria de Saúde – às 08:00 h. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

PSICÓLOGO – SECRETARIA DE SAÚDE os (as) quais se 

submeterão a estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação 

especial de desempenho, por comissão constituída para essa 

finalidade, em conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:CC368026 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 054/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 054/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Intérprete de Libras e dá 

outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 

477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público 

realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Intérprete 

de Libras no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de 

classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Carga Horária 

120749 
Letícia Moreira De 

Andrade 
1º Intérprete de Libras 30h semanais 

87650 
Hanna Cabral 

Barbosa 
2° Intérprete de Libras 30h semanais 

86138 Alline Da Silva Dias 3° Intérprete de Libras 30h semanais 

85381 
Thiago Araújo 

Ferreira 
4° Intérprete de Libras 30h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 132 

 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 
Cerimônia de Assinatura 

do Termo de Posse 
Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 
Início de Exercício da 

Função 
Secretaria de Educação – às 08:00 h 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de 

INTÉRPRETE DE LIBRAS os (as) quais se submeterão a estágio 

probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, 

por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com 

o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:DDDB23EE 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 055/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 055/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 

preenchimento do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde – ACS e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei 

Orgânica Municipal, Lei Municipal n° 019/2008: 

  

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas do concurso 

público realizado por esta prefeitura; 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear a candidata aprovada para o cargo de Agente 

Comunitário de Saúde – ACS no Concurso Público nº. 001/2022, 

observada a ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  

Inscrição 
Nome do 

Candidato 
Classificação Cargo Localidade   

1198091 
Valeria Cristina 

Arruda 
1° 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

São Sebastião PCD 

  

Art. 2º- A nomeada na presente portaria deverá comparecer nas 

respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo 

que o não comparecimento acarretará na perda do direito à vaga 

pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 

Cerimônia de 

Assinatura do Termo de 

Posse 

Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 hs. 

01/03/2024 
Início de 

Exercício da Função 
USF São Sebastião – às 07:00 hs. 

  

Art. 3º. A candidata acima relacionada para o cargo efetivo de 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE a qual se submeterá a 

estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de 

desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em 

conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. A convocação da candidata justifica-se pela determinação 

judicial de nomeação do candidato em cumprimento à Tutela de 

Urgência originada do Processo n° 0003022-07.2022.8.17.3410. 

  

Art. 5°. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:BA44BCF9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TABIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO PMT Nº 014/2024, PREGÃO ELETRÔNICO PMT Nº 

004/2024. Objeto Nat.: Compras Objeto Descr: Aquisição de tubos 

de concreto para fornecimento de forma parcelada destinado a 

manutenção de vias públicas do município de Tabira/PE. 

Licitação Exclusiva para ME ou EPP, Conforme Lei Complementar 

123/2006 e 147/2014 exceto os itens (01, 06, 07) que serão ampla 

concorrência, JulgamentoMENOR PREÇO POR ITEM,Valor 

máximo aceitável global para todos os itens é de R$ 501.885,00 

(quinhentos e um mil oitocentos e oitenta e cinco reais). Início do 

acolhimento das propostas: 26/02/2024 às 13:00h. Encerramento do 

acolhimento e abertura das propostas: 08/03/2024 às 08:30h. Abertura 

da sessão de lances: 08/03/2024, às 16:00h (horário de Brasília). O 

julgamento ocorrerá pelo Portal de Compras Públicas estando 

disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Tabira, 23 de fevereiro de 2024 

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:6403F950 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO PMT Nº 013/2024, PREGÃO ELETRÔNICO PMT Nº 

003/2024. Objeto Nat.: Compras Objeto Descr: Aquisição de 

Equipamentos utilizados na manutenção da Iluminação Pública, 

para atender a demanda da Secretária de Obras do Municipio de 

Tabira- PE. Licitação Exclusiva para ME ou EPP, Conforme Lei 

Complementar 123/2006 e 147/2014, JulgamentoMENOR PREÇO 

POR ITEM,Valor máximo aceitável global para todos os itens é de 

R$ 354.498,68 (trezentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e 

noventa e oito reais e sessenta e oito centavos). Início do 

acolhimento das propostas: 26/02/2024 às 13:00h. Encerramento do 

acolhimento e abertura das propostas: 08/03/2024 às 08:30h. Abertura 

da sessão de lances: 08/03/2024, às 09:00h (horário de Brasília). O 

julgamento ocorrerá pelo Portal de Compras Públicas estando 

disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Tabira, 23 de fevereiro de 2024 

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Gustavo Souza de Melo 

Código Identificador:9829A695 

 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 204 

 

Em tempo registramos que a empresa deverá comparecer no Setor de Licitações no prédio sede da Prefeitura Municipal de Serrita, Estado de 

Pernambuco, à Rua Barbosa Lima, nº 63, Centro, Serrita – PE. 

  

Serrita - PE, 23 de fevereiro de 2024. 

  

BRUNA QUEZADO 
Secretiaria de Administração 

Publicado por: 
Aroldo Rosendo da Silva 

Código Identificador:7AD6736E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SURUBIM 

 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 040/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 040/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para preenchimento do cargo de Professor II - Ciências e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei Orgânica 

Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor II - Ciências no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de 

classificação, conforme abaixo descrita: 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo Carga Horária 

116992 Pierre Teodosio Felix 1º Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

132704 Maria Carolina De Albuquerque Wanderley 3° Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

131335 Jéssica Andréia Pereira Barbosa 4° Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

130540 Diego Santa Clara Marques 5° Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

130539 Iranildo José Da Cruz Filho 6° Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

78829 Danila Ferreira De Sousa Arruda 7° Professor II - Ciências 150 horas-aulas 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo 

PCD 
Carga Horária 

112102 Thiago Soares Menezes Lins 1º Professor II – Ciências 150 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo que o não 

comparecimento acarretará na perda do direito à vaga pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 Cerimônia de Assinatura do Termo de Posse Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 Início deExercício da Função Unidade Educacional Referenciada através da Portaria n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de PROFESSOR II - CIÊNCIAS os (as) quais se submeterão a estágio probatório 

de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com o Art. 41 da 

Constituição Federal. 
  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:E37A36DC 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 047/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 047/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para preenchimento do cargo de Professor I e dá outras providências. 

  



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 205 

 

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei Orgânica 

Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Professor I no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de classificação, 

conforme abaixo descrita: 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo Carga Horária 

108775 Valéria Aguiar Dos Santos 1° Professor I 170 horas-aulas 

115968 Miguel Reino Araújo 2° Professor I 170 horas-aulas 

93234 Jucélia Arruda De Souza 3° Professor I 170 horas-aulas 

79991 Karlene Dayana Dos Santos 4° Professor I 170 horas-aulas 

79556 Rozângela Barbosa Da Silva Souza 5° Professor I 170 horas-aulas 

91348 Wilson Xavier Barbosa 7° Professor I 170 horas-aulas 

97520 Lucineide Severina Da Silva 9° Professor I 170 horas-aulas 

131194 Avaci Duda Xavier 10° Professor I 170 horas-aulas 

123960 Fabiana Ferreira 11° Professor I 170 horas-aulas 

130164 Luciene Severina Da Silva 12° Professor I 170 horas-aulas 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo   

PCD 

Carga Horária 

130542 Osvaldo Xavier da Rocha 1º Professor I 170 horas-aulas 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo que o não 

comparecimento acarretará na perda do direito à vaga pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 Cerimônia de Assinatura do Termo de Posse Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 Início de Exercício da Função Unidade Educacional Referenciada através da Portaria n° 033/2024. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de PROFESSOR I os (as) quais se submeterão a estágio probatório de 03 (três) anos 

com avaliação especial de desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:604E4BE6 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 048/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 048/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para preenchimento do cargo de Assistente Social – Secretaria de Saúde e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei Orgânica 

Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Assistente Social - Secretaria de Saúde no Concurso Público nº 001/2023, observada a 

ordem de classificação, conforme abaixo descrita: 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo Carga Horária 

86994 
Valkiria Mychellyne De Sales 

  
1º Assistente Social 30h semanais 

131441 Luciana Maria Da Silva 2° Assistente Social 30h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo que o não 

comparecimento acarretará na perda do direito à vaga pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 Cerimônia de Assinatura do Termo de Posse Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3537 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 206 

 

01/03/2024 Início de Exercício da Função Secretaria de Saúde – às 08:00 h 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE SAÚDE os (as) quais se 

submeterão a estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial de desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em 

conformidade com o Art. 41 da Constituição Federal. 

  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:021163F1 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 052/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 052/2024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Dispõe sobre a nomeação de servidores para preenchimento do cargo de Nutricionista e dá outras providências. 

  

A Prefeita do Município do Surubim, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68 e seus incisos da Lei Orgânica 

Municipal, Lei Municipal n° 019/2008 e a Lei Municipal n° 477/2023: 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do concurso público realizado por esta prefeitura, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Nutricionista no Concurso Público nº 001/2023, observada a ordem de classificação, 

conforme abaixo descrita: 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo Carga Horária 

80361 Maria José De Oliveira Souza Filha 1º Nutricionista 30h semanais 

133522 Daysiane Nascimento Ribeiro 2° Nutricionista 30h semanais 

  
Inscrição Nome do Candidato Classificação Cargo   

PCD 

Carga Horária 

79741 Maria Riviane Da Silva Moura 2º Nutricionista 30h semanais 

  

Art. 2º. Os nomeados na presente portaria deverão comparecer nas respectivas datas, conforme estabelece o cronograma abaixo, sendo que o não 

comparecimento acarretará na perda do direito à vaga pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação. 

  

CRONOGRAMA 
  
DATA   LOCAL E HORA 

29/02/2024 Cerimônia de Assinatura do Termo de Posse Centro Cultural Dr. José Nivaldo - às 09:00 h. 

01/03/2024 Início de Exercício da Função Secretaria de Saúde – às 08:00 h. 

  

Art. 3º. Os candidatos acima relacionados para o cargo efetivo de NUTRICIONISTA os (as) quais se submeterão a estágio probatório de 03 (três) 

anos com avaliação especial de desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com o Art. 41 da Constituição 

Federal. 
  

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Surubim-PE, em 26 de fevereiro de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:44C18EB2 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVULGAR O RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 001/2024 

 


